
Protestocuların taleplerinin kar-
şılanamaması, öfkenin bir bütün
olarak sisteme yönelmesine yol
açtı ve Tahran, Tebriz, Yezd gibi
vilayetlere de protestolar sıçradı.
Protestoların ülke sathına yayıl-
ması yıllardır hazır bulunan top-
lumsal öfke sermayesinin işlev-
selleşmesi anlamına gelmektedir.
Çeşitli ajansların aktardığına göre
güvenlik güçleri de dâhil olmak
üzere protestoların sonucunda ha-
yatını kaybedenlerin sayısı 10 kişiyi
geçti. İnsan Hakları İzleme Örgütü
(HRW), güvenlik güçlerinin gös-
tericilere karşı “aşırı güç” kullan-
dıklarını ifade etti. Uluslararası Af
Örgütü ise güvenlik güçlerinin
ateşli silahlar kullanarak gösterileri
bastırmaya çalıştıklarını ve bu du-
rumun insan haklarına aykırı ol-
duğunu rapor etti. BM İnsan Hak-
ları Komiseri Michelle Bachelet’in
İran güvenlik güçlerinin protes-
toculara karşı ateşli silah kullanı-
mından kaygı duyduğunu açıkla-
ması üzerine ise İranlı makamlar
iç işlerine müdahale gerekçesiyle
tepki gösterdiler. 

PROTESTOLARIN
MAHİYETİ

İran uzun bir zamandır çevresel
felaketlerle boğuşan bir ülkedir.

Su kaynaklarının tükenmesi, kum
fırtınaları, seller ve kuraklık gibi
sorunlar son yıllarda artan oranda
yaşanmaya başladı. 2021 yazının
diğer zamanlara göre oldukça kurak
geçtiği de bir gerçek. Küresel ısınma
ve iklim değişikliği gibi sebepler
İran’daki tabloda önemli rol oy-
namaktadır. Elbette tüm dünya
iklim değişikliği sürecinden muh-

MUSTAFA CANER

Araştırma Görevlisi SAKARYA ÜNİ.

Yazın ortasında petrol zengini
bölgenin sakinlerinin su
bulamaması kısa sürede
sokağa yansıdı. Protestoların
ülke sathına yayılması yıllardır
hazır bulunan toplumsal öfke
sermayesinin işlevselleşmesi
anlamına gelmektedir. Çeşitli
ajansların aktardığına göre
güvenlik güçleri de dâhil
olmak üzere protestoların
sonucunda hayatını
kaybedenlerin sayısı 10 kişiyi
geçti.

emmuz ayının ortalarında
İran’ın Huzistan vilayetine
bağlı şehirlerde meydana

gelen su kıtlığı sebebiyle başlayan
protestolar yaklaşık iki haftadır
devam ediyor. Protestolar ilk olarak
Ahvaz kentinde kuraklık sebebiyle
başladı. Yazın ortasında petrol
zengini bölgenin sakinlerinin su
bulamaması kısa sürede sokağa
yansıdı. Protestolar daha sonra
vilayetteki diğer şehirlere yayıldı.
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HUZİSTAN PROTESTOLARI
ÜZERİNDEN

İRAN SİYASETİNİ
OKUMAK
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telif oranlarda etkilenmektedir.
Ancak İran gibi dünyadan izole
edilmiş ülkelerde bu felaketlerin
boyutları kaygı verici seviyelere
ulaşmaktadır. Siyasal, toplumsal
ve ekonomik dinamikler ile çevresel
dinamiklerin etkileşimi ve sokak
olaylarına tahvili İran gibi ülkelerde
çok daha kolay ve yıkıcı olmaktadır. 

Huzistan protestolarının ekolojik
mahiyeti ne kadar vurgulanırsa
vurgulansın, siyasal mahiyeti göz-
den kaçmamalıdır. İran’ın muhtelif
bölgeleri, kendilerine özgü siyasal
çelişkilere ev sahipliği yapmaktadır.
Bazı bölgelerde etnik, bazılarında
mezhepsel bazılarında ise her iki
faktörün de belirleyici olduğu hoş-
nutsuzluklar söz konusudur. Hu-

zistan, İran’ın petrol yatakları açı-
sından zengin bir bölgesidir. Buna
rağmen bölge yıllardır kuraklık,
kum fırtınaları ve yoksulluk ile
boğuşmaktadır. Aynı zamanda böl-
genin etnik olarak Arap yoğunluklu
olması, yaşanan çevre felaketlerinin
aslında siyasal boyutunun olduğu
fikrini uyandırmaktadır. İran, yo-
ğun etnik fay hatlarına sahip bir
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ülkedir. Etnik anlamda azınlığın
yaşadığı bölgelerin daha geri kalmış
durumda olmalarının sebebi olarak
devletin uyguladığı etnik ayrımcılık
gösterilmektedir. Huzistan, Kir-
man, Sistan ve Belucistan ile Hür-
müzgan gibi bu yıl kuraklığın en
yoğun yaşandığı vilayetler aynı
zamanda Arap (Huzistan), Beluc
ve Sünni (Sistan ve Belucistan,
Hürmüzgan, Kirman) azınlıklara
da ev sahipliği yapmaktadır. Bu
yüzden bu bölgelerin yaşadığı çevre
felaketlerinin sebebinin devletin
etnik ayrımcılığı, bu bölgelere ye-
terince yatırım yapmaması ve ön-
lem almaması olduğu iddia edil-
mektedir. 

Yaptırımların sebep olduğu
ekonomik bunalımı aşmak için
farklı yöntemlerin ortaya
çıktığı İran’da son olarak
Bitcoin madenciliği devreye
sokuldu. Ucuz elektrik
olanaklarından dolayı İran
dünyada en çok Bitcoin
madenciliği yapan ülkelerin
başında gelmektedir. 

Huzistan’da yaşanan protestolar
bölge halkının yabancısı olduğu
bir olay değil. Her yıl bölgede mut-
laka bir toplumsal patlama yaşan-
maktadır. Geçtiğimiz yılın mayıs
ayında Ahvaz’da yine su kıtlığına
bağlı olarak protestolar yaşanmış
ve birçok kişi tutuklanmıştı.
2019’un Nisan ayında yaşanan sel
felaketi yüzünden Huzistan vila-
yetinde benzer protestolar ger-
çekleşmişti. 2018’de Huzistan vi-
layetindeki bazı bölgelerde kum
fırtınaları sebebiyle protestolar

yaşanmış, pek çok kişi göç etmek
zorunda kalmıştı. Yine aynı sene
Ahvaz’daki bir askerî geçit töre-
ninde düzenlenen terör saldırısı
sonucunda 30 civarında insan ha-
yatını kaybetmişti. Dolayısıyla Hu-
zistan, İran’ın kriz coğrafyalarının
önde gelenlerinden biri. 

Elbette protestoların ekonomik
sebeplerinden de bahsetmek ge-
rekmektedir. Ülke çapında farklı
faktörlerce beslenen mekân ve za-
man açısından farklı hoşnutsuz-
lukların kolaylıkla eklemlenebil-
melerinin altında ekonomik prob-
lemlerin yattığı bir gerçektir. ABD
tarafından uygulanan yaptırımlar,
ülke ekonomisinin bozulmasının
en önemli sebeplerinden biri. Yap-
tırımların sebep olduğu ekonomik
bunalımı aşmak için farklı yön-
temlerin ortaya çıktığı İran’da son
olarak Bitcoin madenciliği devreye

sokuldu. Ucuz elektrik olanakla-
rından dolayı İran dünyada en çok
Bitcoin madenciliği yapan ülkelerin
başında gelmektedir. Çeşitli tah-
minlere göre tüm dünyadaki Bit-
coin madenciliğinin %5’e yakın
bir kısmı İran’da gerçekleşiyor. Bit-
coin dünya finans sisteminden
dışlanmış olan İran’ın yaptırımları
aşmak için de işine gelmektedir.
Bitcoin ile yapılan ödemeler, Swift
sistemi dışında gerçekleştiği için
engellenememektedir. 

Ancak Bitcoin madenciliğinin ül-
kenin elektrik kaynakları üzerinde
ağır bir yük oluşturması sebebiyle
mayıs ayında hükûmet bu faali-
yetleri 4 aylığına yasaklama kararı
aldı. Son aylarda başkent Tahran
başta olmak üzere birçok bölgede
yaşanan elektrik kesintilerinin al-
tında da Bitcoin madenciliği için
harcanan elektriğin olduğu söyle-
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niyor. Elektrik kesintileri de tıpkı
su kesintileri gibi halkın yönetime
duyduğu öfkeyi besleyen bir du-
rum. Diğer bir ifadeyle hem yap-
tırımlar, hem de yaptırımları aşma
yöntemleri İran’da çevresel fela-
ketlere ve halkın tepkisine sebep
oluyor. 

Güncel protestoları İran’ın son 5
yıldır malul olduğu toplumsal öfke
patlamaları döngüsü bağlamına
yerleştirmek gerekmektedir. Özel-
likle ABD’nin nükleer anlaşmadan
çekildiği 2018 yılından bu yana
İran’da irili ufaklı ve farklı sebep-
lerden ötürü protestolar gerçek-
leşmektedir. Bunların bazıları gün-
lük protestolarken bazıları ise haf-
talara yayılmaktadır. Sistem karşıtı
bir nitelik arz etmesi ise protes-
toların büyüklüğü ve ne kadar sür-
düğü ile doğru orantılıdır. İran
yönetiminin protestolar karşısın-
daki tavrı genellikle sert güce baş-
vurmak şeklinde olmaktadır. Son
yaşanan Huzistan protestolarına
karşılık İran yönetimi, güvenlik
güçlerinin müdahalesi, mobil in-
ternetin kesilmesi ya da yavaşla-
tılması, Tahran başta olmak üzere
büyük kentlerde muhtemel top-
lumsal hareketliliklere önlem olarak
güvenlik kuvvetlerinin merkezî
meydanlar ve kavşak noktalarında
konuşlandırılmaları gibi bir dizi
önlemler aldı. Bu önlemler, İran
yönetiminin protestoların büyü-
mesi ihtimalinden duyduğu kaygıyı
göstermektedir. 

Yetkililerin protestolar karşısındaki
tutumu değişkenlik arz etmekle
birlikte yönetimdeki klikler ara-
sındaki –en hafif tabirle- uyum-
suzluğu açık etmektedir. Cumhur-
başkanı Hasan Ruhani, protesto-
ların meşru bir hak olduğunu ifade

etti. Bunun yanında seçilmiş hü-
kûmetin başı olarak devlet meka-
nizmalarındaki diğer iktidar odak-
larının yol açtığı engelleri gündeme
getirmek yoluyla kendi sorumlu-
luğunun sınırlarını işaret etmeye
çalıştı. Cumhurbaşkanı Birinci Yar-
dımcısı İshak Cihangiri, bölgeye
bir ziyarette bulunarak halkı teskin
etmeye çalışsa da bölge halkı ta-
rafından protesto edildi. Dinî lider
Ali Hamaney de protestocuların
“kınanmaması gerektiğini” ifade
ederek bölgenin sorunlarının çö-
zülmesi gerektiğini söyledi. Böy-
lelikle Hamaney de topu hükûmete
ve diğer yetkililere atmış oldu. Bu-
güne kadar Huzistan halkının
İran’ın yöneticilerinden yalnızca
vaatler duymaları sabırlarını zor-
lamaktadır.

İnsan hakları karnesi pek de
parlak görülmeyen İbrahim
Reisi’nin söz konusu
protestoların bastırılması için
hangi yöntemi kullanacağı
merak konusudur. Şüphesiz ki
sert güç kullanımına
başvurmak Reisi’nin zaten
tartışmalı olan demokratik
meşruiyetine daha da zarar
verecektir. 

PROTESTOLARIN
GELECEĞİ 

Protestolar İran’ın yeni seçilen
Cumhurbaşkanı İbrahim Reisi’nin
göreve başlamasının arifesinde ya-
şanmaktadır. İnsan hakları karnesi
pek de parlak görülmeyen İbrahim
Reisi’nin söz konusu protestoların
bastırılması için hangi yöntemi
kullanacağı merak konusudur. Şüp-

hesiz ki sert güç kullanımına baş-
vurmak Reisi’nin zaten tartışmalı
olan demokratik meşruiyetine
daha da zarar verecektir. İran ta-
rihinin en düşük katılımlı cum-
hurbaşkanlığı seçimi sonucunda
seçilen Reisi’nin her ne kadar mu-
hafazakâr bir profile sahip olsa da
ülke içerisindeki farklı dengeleri
göz etmesi gerekmektedir. Seçim
döneminde ülkenin Sünni din
adamlarıyla görüşmesi ve onların
desteğini alması, Reisi’nin atacağı
dengeli adımların habercisiydi.
Dolayısıyla İran’ın yeni cumhur-
başkanının toplumsal öfke patla-
maları karşısında itidalli olması
ve halkı karşısına almadan adım
atması gerekmektedir. 

Fakat İran’ın ekonomi ve çevre
başta olmak üzere kronik sorunları
çözülmeden Huzistan olayları ya-
tışsa bile bir sonraki sokak olayları
sadece zaman meselesi olacaktır.
Yaptırımlar ekonomik krizin en
önemli sebebi olsa da kötü yönetim
de ele alınması gereken sebepler
arasındadır. Yolsuzluklar, vergi sis-
temindeki bozukluklar ve özel te-
şebbüs önündeki engeller ekono-
mik tablodaki kötü durumda rol
oynamaktadır. Bunun farkında
olan yeni Cumhurbaşkanı Reisi,
yolsuzlukların üzerine gideceğine
dair seçim vaadinde bulunmuştur.
Ek olarak, İran’ın kırılgan ekono-
mik yapısının Kovid-19 pandemi-
sinden yediği darbenin telafi edil-
mesi ise ancak etkili bir aşılama
programı ve sağlık organizasyo-
nuyla mümkündür. Elbette Ko-
vid-19 ancak küresel bir stratejiyle
tam olarak bitirilebilir. Dolayısıyla
İran’ın bu anlamda kaderi de diğer
ülkeler gibi küresel iş birliği ve or-
ganizasyona bağlıdır. 
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